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ESCLARECIMENTO N°1

PROCESSO ADMINISTRATIVO - 2.276/2016

TOMADA DE PRECOS - 10/2016

OBJETO - Contratacdo de empresa de engenharia especializada, para execugao
dos servigcos e obras gerais de construcdo civil e montagem hidromecéanica das

Estacdes Elevatdrias de Esgoto - Ponte e Represa, neste municipio.

A Comisséo Especial Permanente de Licitacbes do Servico Autdbnomo de Agua e
Esgoto de Sorocaba, vem através do presente, em atencdo a consulta formulada
pela empresa CONSTRUTORA NOVASAN LTDA., esclarecer as licitantes
interessadas na Tomada de Precos em epigrafe o que segue:

Pergunta 1. “No Anexo | - Projeto Béasico consta no item 6.1 - Fundagcdo que as
fundacdes serdo executadas com brocas moldadas in loco com diametro de 30 cm,
enquanto que no Anexo Il - Planilhas Orgcamentarias de Quantidades e Valores

especificamente nos itens 4.1 e 5.1 nos deparamos com estacas de concreto moldadas
in loco com o diametro de 20 cm, pergunto, qual o diametro a ser adotado?”.

Resposta: O diametro que devera ser adotado é 0,20 m.

Pergunta 2: “No Anexo | - Projeto Basico consta no item 7 - descricdo da Instalacédo
Mecanica que os tubos de orientacdo da descida das bombas deverdo ser em (aco)
inox, enquanto que no Anexo lll - Planilhas Orcamentarias de Quantidades e Valores
especificamente nos itens 6.1, 6.3 e 6.4, da EEE Represa, bem como o0 7.1, 7.3 e 7.4 da
EEE Ponte, inclusive na tabela constante dos desenhos do projeto hidraulico das EEE’s,
nos deparamos com material em ferro fundido (F°F°), pergunto, qual o material
hidraulico a ser adotado?”.

Resposta: O material a ser adotado devera ser ferro fundido.
Pergunta 3: “No Anexo | - Projeto Basico consta no item 6.1 - Componentes do Projeto
Alvenaria e Obras Civis especificamente o Alambrado padrdo SAAE, solicito o

fornecimento do desenho padréo”.

Resposta: Segue o padrao do alambrado anexo.
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Pergunta 4: “No desenho Lay-out rev.01 da EEE Represa consta a instalagédo de
Posto Primério, como no escopo das obras e servicos objeto desta TP 10-2016 ndo
consta nenhum servico ou material elétrico, podemos interpretar que esse servigo sera
de responsabilidade do SAAE Sorocaba?”.

Resposta: Sim.

Pergunta 5: “No desenho Alvenaria rev.02 da EEE Ponte ndo consta a especificacao
de uma das vigas de ago tipo |, especificamente aquela sobre o poco de succéo a
cerca de 2,50 m de altura da laje superior, apenas consta a outra viga | 4”, como no
Anexo Il - Planilhas Orcamentarias de Quantidades e Valores consta no item 7.34 o
fornecimento de viga | 6”, posso interpretar que a nomenclatura faltante no desenho
supracitado dessa segunda viga é de | 677",

Resposta: Sim.
Sorocaba, 23 de agosto de 2016.

COMISSAO ESPECIAL PERMANENTE DE LICITACOES
Sandra Regina Elias Gato - Presidente
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